АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 3

Отчет главы Терсинского муниципального образования Е.В.Молдаванова  о деятельности Совета и Администрации и их должностных лиц за 5 месяцев 2024 года перед населением с.Тепловка

Место проведения: с.Терса, ул.Талалихина в районе д.143
Дата проведения – 05 июня 2024 г.
Время проведения 18.00 ч.

Присутствовали: Глава Терсинского муниципального образования – Е.В.Молдаванов, депутаты Терсинского муниципального образования –Каманин В.В., Васильева Т.В., Гаврилов И.А., заместитель главы администрации - Петухова Е.В.
Жители: 20  человек.

Слушали: С отчетом о деятельности Совета и Администрации Терсинского муниципального образования и их должностных лиц за 5 месяцев 2024 года перед населением с.Тепловка выступил Глава Терсинского муниципального образования Е.В.Молдаванов  (отчет прилагается на 6 стр.)

ВЫСТУПИЛИ:
	Алимова Н.В.: Добрый вечер! Какие нотариальные действия вы оказываете?
Молдаванов Е.В.: Елена Викторовна, поясните пожалуйста.
Петухова Е.В..: Администрацией Терсинского муниципального образования оказываются услуги по нотариальным действиям таким как:
- доверенность на получение пенсии,
- доверенность на распоряжение счетами и картами в банках,
- доверенность на оформление имущества без права купли-продажи,
- отказ от наследства,
- заверение копий.
Стоимость доверенности 200 рублей, отказа 100 рублей, заверение копии 10 рублей, с выездом на дом плюс 50%.
Алимова Н.В.: Почему у Вас не доверенности на куплю-продажу? Была ли ранее?
Петухова Е.В..: Да, ранее выдавалась администрацией такая доверенность, но больше не входит выдача данного документа в наши услуги.
Алимова Н.В.: Почему доход за 5 месяцев такой маленький?
Молдаванов Е.В.: Собственные доходы, такие как НДФЛ, мы получаем планово ежемесячно, а налоги на имущество и земельный налог приходят октябрь-ноябрь и до конца декабря. Поэтому в первой половине года такие маленькие доходы.
Алимова Н.В.: Налоги все собираете?
Молдаванов Е.В.: Нет, общая задолженность по налоговым сборам составляет около 5 миллионов рублей.
Алимова Н.В.: Такие задолженности за какое имущество?
Молдаванов Е.В.: Должники, как юридические лица, так и физические. Эти долги не за один год, за транспорт, имущество. Многие прописаны и не проживают, юридические лица прекратили свою деятельность.
Алимова Н.В: Что вы делаете для того, чтобы собрать долги?
В любом случае решение как наказать и взыскать принимает налоговая или вы тоже?
Молдаванов Е.В.:  В наших полномочиях только информационное оповещение о задолженности.
Алимова Н.В.: Сколько денег запланировано на Тепловку на обкос травы.
Молдаванов Е.В.:  Всего в бюджете на работы по благоустройству территории всего Терсинского муниципального образования заложено 50 тысяч рублей.
Старикова Л.А.: Я некоторое время назад давала заявку на то, чтобы РЭС убрали за собой срезанные ветки и деревья, но до сих пор работы не проведены.
Молдаванов Е.В.:  Мы от лица администрации Терсинского муниципального образования подадим заявку, чтобы они убрали ветки.
Алимова Н.В.: Какие работы и на какую сумму запланированы на Тепловку по воде или дорогам на субсидии 19 миллионов?
Молдаванов Е.В.:  На субсидии выделяемые из областного бюджета на с.Тепловку не запланировано ничего. На эти деньги отремонтируются дороги в первую очередь с жестким покрытием, и водопроводы отремонтируются там, где они имеются.
В с.Тепловка нет централизованного водоснабжения и водопроводных сетей.
Алимова Н.В.: Вы на будущее планируете что-нибудь с водой делать у нас? Реставрировать имеющиеся колодцы или вести централизованное водоснабжение?
Молдаванов Е.В.:  Чтобы планировать, нужно иметь средства.
Алимова Н.В.: А по дорогам что запланировано сделать?
Молдаванов Е.В.:  В этом году планируем на средства дорожного фонда провести работы по отсыпке природным материалом там, где это необходимо, и отгрейдеровать.
Алимова Н.В.: Скажите а вы не рассматривали такие варианты, как вместо дамбы сделать мост - переправу или довести до нормативного состояния объездные дороги? Ведь дамба вся потрескалась.
Молдаванов Е.В.: Чтобы построить мост, необходимо получить проект, который будет стоить около 10 миллионов, а потом ждать еще годами, дадут или нет на воплощение этого проекта в реальность. Дамбу подсыпем, отгрейдеруем и передвигайтесь по ней так же, как и передвигались прошлый год без малейших опасений.
Алимова Н.В.: Так как в этом году уже я так понимаю программы приняты и контракты заключены на субсидии, на следующий год вы можете запланировать работы по дорогам в с.Тепловка?
Молдаванов Е.В.: Я не могу дать 100% гарантию, что в следующему году будет выделение таких субсидий.
Алимова Н.В.: Если не субсидии, есть же и собственный дорожный фонд.
Молдаванов Е.В.: Сумма дорожного фонда Терсинского муниципального образования на 2024 год составляет – 4 212,2 тыс. руб., из них предусмотрено:
- на зимнее содержание – 1 000,0 тыс.рублей (очистка автомобильных дорог  от снега и посыпка пескосоляной смесью I и IV кв.);
- на летнее содержание автомобильных дорог Терсинского МО - 842,0 тыс. рублей (отсыпка природным материалом, грейдерование, покос травы вдоль дорог);
- на уличное освещение - 650,00  тыс.рублей (электроснабжение, закупка фонарей (комплектующих), замена и ремонт фонарей);
- на ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул.Красный Октябрь в с.Терса – 1 500,0 тыс.рублей (асфальтирование нового участка дороги, а также ямочный ремонт уже асфальтированной части).
- на экспертизу локального сметного расчета и строительный контроль ремонта участков автомобильных дорог общего пользования местного значения по ул.Ленина, ул.Пролетарская (дома с литером «А»), ул.Строителей в с.Терса - 220,0 тыс.рублей.
Федорова Н.В.: По улице Лесная 16 фонарь не горит уже 2 месяца. Помогите заменить на новый.
Молдаванов Е.В.: Сегодня только отправили заявку на ремонт фонарей и замену вышедших из строя ламп и комплектующих.
Алимова Н.В.: Почему между мусорными контейнерами такое большое расстояние?
Молдаванов Е.В.: Это полномочие района, мы обратимся к ним с просьбой добавить контейнеров с учетом нормативов и количества жителей и с удобством для участка, рядом с которым будут установлены баки.
Чертова Н.П.: На дороге до села срезают растительность с обочин дороги, уберут или нет?
Молдаванов Е.В.: Все уберут.
Бычкова О.В: Я - мать участника СВО, дочь парализована, нельзя ли мне помочь прочистить колодец, он находится напротив дома по улице Талалихина 35?
Молдаванов Е.В.: Мы планируем чистить колодец в УЧХОЗе, попробуем и Ваш прочистить.
Алимова Н.В.: Нельзя ли улучшить нам связи и мобильный интернет?
Молдаванов Е.В.: На сходе 2022 года поднимался вопрос о переносе вышки мобильной связи в центр села, администрацией был направлен запрос в РУС, на что получен ответ, что это не возможно.
Глава Терсинского
муниципального образования                              Е.В.Молдаванов

Протокол вела                                                      Е.В.Петухова

СПИСОК ПРИСУТСТВУЮЩИХ
на отчете Главы Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области о деятельности администрации Терсинского МО, Совета Терсинского МО и их должностных лиц
за 5 месяцев 2024 года в селе Тепловка 05.06.2024 г.

	1.
	Молдаванов Евгений Валерьевич

	2.
	Каманин Виктор Владимирович

	3.
	Гаврилов Илья Александрович

	4.
	Васильева Татьяна Викторовна

	5.
	Петухова Елена Викторовна

	6.
	Лященко Алексей Николаевич

	7.
	Граблин Александр Геннадьевич

	8.
	Игонина Александра Евгеньевна

	9.
	Степанычева Светлана Викторовна

	10.
	Федорова Нина Владимировна

	11.
	Сытова Любовь Николаевна

	12.
	Старикова Любовь Александровна

	13.
	Бычкова Ольга Владимировна

	14.
	Луговская Елена Федоровна

	15.
	Потемкина Лидия Ивановна

	16.
	Райдер Елена Константиновна

	17.
	Чертова Наталья Петровна

	18.
	Подлеснова Наталья Петровна

	19.
	Жирнова Анастасия Владимировна

	20.
	Каргин Денис Сергеевич

	21.
	Алимова Наталья Владимировна

	22.
	Алимов Алексей Андреевич

	23.
	Пилясова Екатерина Александровна

	24.
	Васильева Мария Сергеевна

	25.
	Калинина Ольга Геннадьевна

Итого присутствовало на публичных слушаниях:  25 (двадцать пять) человек.